
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 415, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕESSecretaria Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 330 /2018, 17 DE DEZEMBRO DE 2018. Por determina-
ção do ordenador de despesa do GABINETE DO PREFEITO, o SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, 
RESOLVE: CONCEDER 2 (duas) diárias com valor unitário de R$ 800,00 
(oitocentos reais), perfazendo o montante de R$ 1.600,00 (um mil e seiscen-
tos reais) ao Sr. JOSE MARIA DE OLIVEIRA LUCENA, Prefeito Muni-
cipal, para viajar à cidade de Brasília nos dias 17 e 18 de dezembro de 2018, 
tendo em vista a necessidade de tratar de assuntos de interesse do Municí-
pio de Limoeiro do Norte. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 17 de dezembro de 2018. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orça-
mentos e Planejamento.

PORTARIA Nº.331 2018, 17 DE DEZEMBRO DE 2018. Por determinação 
do ordenador de despesa do GABINETE DO PREFEITO, o SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da Porta-
ria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: 
CONCEDER 2 (duas) diárias com valor unitário de R$ 700,00 (setecentos 
reais), perfazendo o montante de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) 
ao Sr. ÍTALO RANMON DE LIMA MOURA, respondendo pelo cargo de 
Secretário Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito, para viajar à 
cidade de Brasília, acompanhando o Prefeito, nos dias 17 e 18 de dezembro 
de 2018, tendo em vista a necessidade de tratar de assuntos de interesse do 
Município de Limoeiro do Norte. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 17 de dezembro 
de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 332/2018, 17 DE DEZEMBRO DE 2018. Por determina-
ção do Senhor SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limo-
eiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 2 (duas) diárias com valor unitário 
de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o montante de R$ 1.400,00 (um 
mil e quatrocentos reais) ao Sr. ÍTALO DIÓGENES HOLANDA BEZER-
RA, Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, para viajar à 
cidade de Brasília no período de 17 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista 
a necessidade de tratar de assuntos inerentes a Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Públicos de Limoeiro do Norte. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 17 de 
dezembro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11120001/2018DL
A Comissão de Licitação, através do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 
SAAE de Limoeiro do Norte, em cumprimento à ratificação procedida pelo 
Sr. Francisco Valdo Freitas de Lemos, na qualidade de ordenador de despesas, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA 
DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO DE INTERESSE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE. 
Favorecida: ALZIRA MARIA DE OLIVEIRA FALCÃO 05585236334, pelo 
valor global de R$15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). Fundamento Le-
gal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Limoei-
ro do Norte/CE, 17 de dezembro de 2018. MAURILO MAIA DE FREITAS, 
Presidente da CPL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04120001/2018DL
A Comissão de Licitação, através do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 
SAAE de Limoeiro do Norte, em cumprimento à ratificação procedida pelo 
Sr. Francisco Valdo Freitas de Lemos, na qualidade de ordenador de despesas, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:           
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA PADRE JOAQUIM 
DE MENESES Nº 2551, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, 
DESTINADO PARA ARMAZENAGEM DE MATERIAIS E EQUIPAMEN-
TOS DE MANUTENÇÃO DE ESGOTO PERTENCENTE AO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. Fa-
vorecido (a): VICENTE DE PAULA RABELO MATOS. Valor Global: R$ 
21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). Fundamento Legal: art. 24, 
inciso X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Limoeiro do Norte/
CE, 17 de Dezembro de 2018. MAURILO MAIA DE FREITAS, Presidente 
da CPL.

RESOLUÇÃO Nº 10 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de 
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais n.º 8080/90 
e 8142/90, pela Lei Municipal nº. 735 de 29 de novembro de 1990, a Lei n.º 
1725/2013 de 20 de fevereiro de 2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde - CMS é o ór-
gão de atuação legítima para formular e deliberar sobre as políticas e controle 
da execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do município de Limo-
eiro do Norte, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros;

CONSIDERANDO a Lei complementar 141 de 13 de janeiro de 2012;

Conselho Municipal de Saúde (CMS)

RESOLUÇÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 415, de 18 de dezembro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (respondendo).

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito (licença maternidade).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

CONSIDERANDO os debates da Plenária da 11ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saú-
de de Limoeiro – CE, realizada no dia 17 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO que a Sociedade Beneficente São Camilo - Hospital São Raimundo conta com os 
quesitos solicitados na Política Estadual de Incentivo Hospitalar;

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a alteração do recurso de Hospital Polo para Hospital Macro Regional nas Clínicas 
Médica, Obstétrica e Pediátrica, para Sociedade Beneficente São Camilo - Hospital São Raimundo;

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua assinatura e publicação.

Limoeiro do Norte, em 17 de dezembro de 2018.

Jardênia Ferreira Lima                                                    Márcia Rejane Sousa Oliveira
Presidente                                                                          Vice-Presidente

Olga Cristina Pires Ramos                                               Oséas Moura de Freitas
Secretário Geral                                                                Secretário Adjunto

*** *** ***

RESOLUÇÃO Nº 11 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de suas competências e atribuições 
conferidas pelas Leis Federais n.º 8080/90 e 8142/90, pela Lei Municipal n.º 735 de 29 de novembro de 
1990, a Lei n.º 1725/2013 de 20 de fevereiro de 2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde - CMS é o órgão de atuação legítima para 
formular e deliberar sobre as políticas e controle da execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do 
município de Limoeiro do Norte, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros;

CONSIDERANDO o inciso II e IV do artigo 1º da Lei complementar 141 de 13 de janeiro de 2012;

CONSIDERANDO os debates da Plenária da 11ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saú-
de de Limoeiro – CE, realizada no dia 17 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO que o Polo da Urgência e Emergência e Clínica Médica estão sendo geridos pela 
Sociedade Beneficente São Camilo desde 01 de outubro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar alteração do recurso que é destinado a Clínica Médica do Hospital Dr. Deoclécio 
Lima Verde para a Sociedade Beneficente São Camilo;

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua assinatura e publicação.

Limoeiro do Norte, em 17 de dezembro de 2018.

Jardênia Ferreira Lima                                                    Márcia Rejane Sousa Oliveira
Presidente                                                                          Vice-Presidente

Olga Cristina Pires Ramos                                               Oséas Moura de Freitas
Secretário Geral                                                                Secretário Adjunto



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 415, de 18 de dezembro de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIA Nº134/2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. O PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
VEREADOR GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a impossibilidade do Vereador Washington de 
Moura Lopes de integrar a Comissão de Transição instituída pela Portaria nº 
133/2018, conforme justificado na missiva dirigida ao Presidente da Câmara 
Municipal, RESOLVE: I – Substituir o Vereador WASHINGTON MOURA 
LOPES pelo Vereador JOSÉ VALDIR DA SILVA PARA COMPOR A Co-
missão de Transição instituída pela Portaria nº 133/2018. II – Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 12 de 
dezembro de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIAS


		2018-12-18T09:09:01-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




